

## **2022 METŲ III KETVIRČIO APIBENDRINTI DUOMENYS APIE APLINKOS APSAUGOS DEPARTAMENTO PRIE APLINKOS MINISTERIJOS VYKDOMĄ APLINKOS APSAUGOS VALSTYBINĘ KONTROLĘ IR JOS REZULTATUS**

Aplinkos apsaugos departamentas prie Aplinkos ministerijos (toliau – Departamentas), vykdydamas aplinkos apsaugos valstybinę kontrolę, per 2022 m. III ketvirtį atliko 1 397 ūkio subjektų patikrinimus, iš jų apie 45 proc. sudarė planiniai patikrinimai. Patikrinimų metu 256 ūkio subjektuose (apie 18 proc.) buvo nustatyti pažeidimai. Lyginant su 2021 m. III ketvirčiu, nustatyta apie 6 proc. mažiau pažeidimų, todėl galima teigti, kad aplinkosauginė situacija šiek tiek gerėja, didėja žmonių sąmoningumas ir noras rūpintis juos supančia aplinka.

2022 m. III ketvirtyje daugiausia pažeidimų (apie 46 proc.) nustatyta atliekų tvarkymo srityje, iš jų apie 48 proc. – atliekų tvarkymą reglamentuojančių teisės aktų reikalavimų nevykdymas, apie 40 proc. – pakuočių ir (ar) pakuočių atliekų tvarkymo reikalavimų nevykdymas. Taip pat nemažai nustatyta ūkinės ar kitokios veiklos objektų statybos ir naudojimo pažeidžiant aplinkos apsaugos reikalavimus pažeidimų (apie 5 proc.), teršalų išmetimas į aplinkos orą (apie 5 proc.), aplinkos stebėseną (monitoringą) reglamentuojančių teisės aktų reikalavimų pažeidimų (apie 4 proc.) ir aplinkos teršimas nuotekomis (apie 4 proc.).

Vykdydamas apskaitos ir mokesčių už aplinkos teršimą apmokestinamosios pakuotės, apmokestinamųjų gaminių, sąvartyne šalinamomis atliekomis, mobilių taršos šaltinių, stacionarių taršos šaltinių (oras, nuotekos) ir valstybinių gamtos išteklių kontrolę, Departamento Apskaitos ir mokesčių kontrolės departamentas per 2022 m. III ketvirtį atliko 78 ūkio subjektų patikrinimus, iš jų 25 atvejais nustatyti pažeidimai. Apskaičiuota 324 661 Eur aplinkosauginių mokesčių didesniu tarifu.

Departamento pareigūnai, vykdydami prevencinę veiklą ir aplinkos apsaugos valstybinę kontrolę gyvosios gamtos apsaugos srityje, per 2022 m. III ketvirtį atliko 968 reidus, kurių metu nustatė 865 pažeidimus, iš kurių 43 proc. sudarė mėgėjų žvejybą reglamentuojančių teisės aktų pažeidimai.

Departamente dėl galimų ūkio subjektų ir fizinių asmenų aplinkosauginių reikalavimų pažeidimų 2022 m. liepos–rugsėjo mėnesiais gauti 6 721 pranešimai, iš jų 5 558 (82 proc.) gauta Departamento Pranešimų priėmimo tarnyboje (toliau – PPT). Didžiąją dalį PPT gautų pranešimų sudarė pranešimai apie laukinių gyvūnų susidūrimus su transporto priemonėmis (apie 33 proc.), kitus įvykius, susijusius su laukiniais gyvūnais (apie 21 proc.), netinkamą nuotekų tvarkymą (apie 5 proc.), atliekų deginimą (apie 5 proc.) bei žvejybą reglamentuojančių teisės aktų pažeidimus (apie 5 proc.).

Per 2022 m. III ketvirtį Departamento pareigūnai suteikė 272 rašytines ir 4 364 žodines konsultacijas. Dažniausios konsultacijų temos: atliekų tvarkymo teisinis reglamentavimas, gyvosios gamtos ir biologinės įvairovės apsauga, aplinkosaugos mokesčių, gaminių ir pakuočių apskaita, miškų naudojimas, atkūrimas bei įveisimas.

Departamento Komunikacijos skyrius parengė ir pavišino 155 šviečiamuosius ir (ar) prevencinius tekstus apie Departamento veiklą. Tekstuose pateikta informacija, susijusi su visomis Departamento veiklos sritimis: gyvosios gamtos apsauga, teisės aktų naujovėmis, atliekų, oro ir vandens taršos mažinimu, miškų apsauga ir t. t. Taip pat išsiųsta ne mažiau kaip 140 pranešimų spaudai. Kiekvieną pranešimą spaudai pavišino ne mažiau kaip keturi pagrindiniai šalies portalai ir papildomai juos pakartojo regioninė žiniasklaida bei kiti žiniasklaidos atstovai, todėl galima teigti, kad Lietuvos žiniasklaidoje pasirodė mažų mažiausiai 550 tekstų, kuriuose paminėtas Departamentas (jo veikla, pareigūnų teikiama švietėjiška informacija). Kad sklaida visuomenėje būtų didesnė, šie tekstai viešinami ir Departamento „Facebook“ paskyroje, dažnai pridodant informacinį plakatą (pvz.

lašių ir šlakių žvejybos terminai, invazinių vėžių sukeliama žala ir pan.). Departamento paskyroje „Facebook“ paskelbti 136 pranešimai. Beveik visus šiuos tekstus, gautus kaip pranešimus spaudai, perpublikuoja regioninė spauda, įgarsina radijo stotys. Kartu, esant įdomesniai išaiškintam atvejui, video medžiaga pasiūloma TV žurnalistams, nes tokiu atveju jie suinteresuoti parengti žinioms skirtą siužetą. Konsultacijos kasdien teikiamos ir patiems žurnalistams, nes žiniasklaidai reikia ne tik informacijos apie atliktus ar atliekamus tyrimus, bet ir informacijos apie galiojančias taisykles, atsakymų į probleminius klausimus. Ypač tai svarbu regioniniams žiniasklaidos kanalams.

Nuolat teikiama informacija apie Departamento vykdomas aplinkosaugines akcijas, prevencinę veiklą. Nuo akcijos „Lašiša 2022“ pradžios iki rugsėjo 30 d. buvo paskelbta 17 informacinių pranešimų. Vykstant akcijai „Poilsiauk atsakingai“, kiekvieną savaitę buvo pavišinama bent po vieną pranešimą. Apie Miškų kontrolės departamento (toliau – MKD) veiklą paskelbtas 21 pranešimas. Sukurtas filmukas, kviečiantis prisijungti prie MKD komandos arba rinktis studijas, leisiančias dirbti Departamente <https://www.youtube.com/watch?v=pAsHMozWUPA>.